Miguel Ignacio Perellé Bayle general del real Pa-
trimonio Balear.

DOCUMENTOS QUE TRATAN DE LA CONQUISTA DE MA-
LLORCA Y PUEDEN SERVIR DE INTRODUCCION A ESTA
OBRA.

In Christi nomine. Manifestum sit omnibus quod
nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum , comes Bar-
chinone, et Dominus montis Pesulani promittimus
vobis wvenerabilibus patribus, scilicet Dei gratia
Tarrachonenst archiepiscopo. G. Vincen. Berengario
Barchinonensi, et G. Gerundensi Episcopis, et vo-
bis charissimo consanguineo nostro Nunoni Sanctii,
Hugoni comiti Empuriarum , G. de Montecateno,
Hugoni de Mataplana, Raymundo Alemafiy, Gui-
llermo de Claramonte, Raymundo Berangarii de
Ager et omnibus aliis, qui presentes estis in nostra
curia Berchinonensi, quod nos personaliter transibi-
mus in proxima estate ultra scilicet septimanam
mensis maii cum nostro navigio, cum nostris exer-
citibus ad Insulas Majoricas, Ebissam , et alias in-
sulas, que vocantur generaliter Baleares, ad ex-
pugnandas inde barbaras nationes; promittentes vo-
bis omnibus., et singulis, bona fide, et sine fraude
quod ex tota terra, civitatibus castris, et villis, et
terris eremis, et populatis quibusvis, redditibus , et
rebus mobilibus ., “et inmobilibus , et exitibus univer-
sis , que in hoc viatico adquiremus, Domino corice-

dente tam per mare, quam per terram lezdis peda-
ticis., ribaticis , et aliis - exitibus universis rdabimus
vobis justas portiones -secundum numerum mulitum,
et hominum armatorum. et Nos similiter habeamus
partem nostram omnium predictorum secundum ni-
merum militum ., et hominum armatorum ., qui No-
biscum fuerint: retentis nobis Alcahriis, et staticis
regum in civitatibus, ultra debitam partem nobis
competentem ; et si forte Domino concedente adqui-
remus-in hoc viatico alias insulas., et terras sarra-
cenorum ., vel res mobiles, vel inmobiles in terra,
vel in mari, eodem modo inter nos, et VoS pro por-
tionibus legitimis dividantur: et omnes istx divisio-
nes fiant per cognitionem Berengarii episcopt bar-
chinonensis, Nunonis Santit, Hugonis comitis Em-
puriarum ., Guillermi de Montecateno, vicecomitis
Bearnensis, Raimundi Folch vicecomitis Cardone,
et Guillermi de Cervaria per quorum etiam cogni-
tionem assignentur ecclesiis, et clericis Dominicatu-
re., et redditus competentes. Item , ad eorum cog-
nitionem ibi remaneant , in stabilimento, et retimen-
to terre illi , qui partem terra habere voluerint , vel
alios perse constituant defensores. Portiones autem
vestras , quas ibi habetis vos, et vestri teneant per
nos , et successores 1nostros, ad nostram fidelitatem,
et consuetudinem Barchinone, et detis inde potesta-
tem nobis quandocunqgue voluerimus irati, et paccatl,
et portiones quas ibi habetis possitis vendere, et alie

nare, salva nostra fidelitate , et dominio supradicto.
Promittimus vobis insuper quod si de isto viatico de-
sisteremus , reficiamus vobis omnes missiones , et ex-
pensas, quas inde vobis computabimus ad consuetu-
dinem Barchinone. Et hzc omnia promittimus wvo-
bisin Dei fide, et nostra . legalitate , in eo dominio
supradicto  quod in nobis habemus. Preterea ommnes
homines de terra nostra, qui hoc Jurare voluerint,
et venire nobiscum in hoc viatico habeant similiter
partes suas ad cognitionem supradictorum. Volumus
ettam quod illi, qui partem habuerint de terris illis
non possint gueregare interse dum fuerint in parti-
bus illis , nec guerram facere de terris illis. Adma-
jorem firmitatem omnium predictorum, nos Jacobus
rex predictus juramus per Deum, et hec santa Evan-
gelia coram nobis posita, nos hzc firmiter servatu-
ros, et ducturos, nobiscum ducentos milites. Dat.
apud Barchinonam decimo Kalen. Januarii anno
Domini millesimo ducentessimo vigessimo octavo. Sig-
T num Guiliermi Scribe , qui mandato Donini Re-
gis pro Guiliermo Rebassa Nott. suo, hanc cartam
scripsit loco die, et anno prefixis.

1 Christi nomine manifestum sit omnibus, quod
nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Bar-
chinone ., et Dominus montis Pessulani: promittimus
vobis., in Christo patribus, scilicet Dei gratia Ter-
ragonensi archiepiscopo, G. Vincen. b. Barchinonen.
si, et G. Gerundensi episcopis vobis quoque Fratri
Bernardo de Champans tenenti locum magustri , re-
ceptori Ripatrie, et Mirabeti, et vobis charissimo
consanguineo nostro Nunoni Santii, Hugoni comiti
Empuriarum , Guilliermo de Montecateno , viceco-
miti Bearnensi; Raymundo de Montecateno, Ray-
mundo Alemarly , Guillermo de Claramonte, et om-
nibus aliis, qui nunc presentes estis in larracona,
et debetis nunc personaliter proficisci ad Insulas Ma-
joricam, Minoricam., Ebissam , et alias insulas que
generaliter vocantur Baleares ad expugnandasinde
barbaras nationes., quod de tota terra, civitatibus,
villis, et castris, terris eremis, et populatis , cum
suis redditibus., mobilibus et inmobilibus, et exiti-
bus universis, que in hoc viatico adquiremus , Do
concedente tam per terram quam per mare ., lessis,
pedaticis , ribaticis, et alus exitibus universis, da-
Bimus wvobis ., vel vestris, justas portiones secundum
numerum militum ., et hominum armatorumt, quos
vobiscum duxeritis, et nos similiter habeamus par-
tem nostram omnium predictorum secundum nu-
merum militum , et hominum armatorum , qui No-

biscum fuerint, retentis nobis Alqueriis , et Staticis
Regum in civitatibus ultra debitam portionem nobis
competentem: et si forte, Domino concedente. ad-
quiremus in hoc viatico alias insulas, vel terras Sar-
racenorum., vel res moviles per terram. vel per ma-
re, eodem modo inter nos , et vos pro portionibus le-
guinus dividantur. Et omnes istz divisiones fiant per
cogritionem Berengarii Barchinonensis Episcopi, et
Guiliermi Gerundensi Episcopi, Fr. Bernardi de Cham-
pans , Nunonis Sanctii, Ugonis comitis Empuriarum,
Guiliermi de Montecateno vicecomitis Bearnensis,
per quorum etiam cognitionem assi gnentur , eclesiis,
et Clericis Dominicature, et redditus competentes.
{tem ad eorundem cognitionem remaneant ibi . in
stabilimento , et retimento terre ill; o QUL partem
terre voluerint, wvel alios perse constituering defen-
sores. Portiones autem, quas ibi habebitis vos et ves-
tri teneatis per nos, et succesores nostros ad nostrams
Jidelitatem , et consuetudinem Barchinone, et detis
nobis potestatem quandocumgque voluerimus irati, et
pacati. Et portiones, quas inde habebiiis possitis
vendere, et alienare, salva nostra Jidelitate ; et do-
minio antedicto. Praterea omnes homines de terra
nostra., et aliunde venientes, qui hoe. jurare volue-~
rint, et wenire nobiscum in hoc viatico supradicto,
habeant similiter partes suas ad cognitionem supra-
dictorum. Volumus etiam, et statuimus s quod illi,
qui partem habuerint in terris illis non possint guer-

regare interse, dum fuerint ad partes illas, nec
guerram facere de terris illis. Et ad majorem secu-
ritatem omnium supradictorum , Nos Jacobus supra-
dictus rex juramus per Deum., et hec Sancta Evan-
gelia coram me posita, hec fideliter servaturos ., et
ducturos nobis ducentum milites. Dat. Apud Tarrac.
quinto kal. Septemb. Anno Diii. 1229. Signum Ja-
cobi ¢c. + Signum Berengarii Barchinon. Episcopt,
qui promitto in manu Difii archiepiscopt Tarraco-
nensis, me iturum, et ducturum usque ad centum
milites, et quos potero servientes 1 Signum G. Ge-
rundensis Episcopi, qui promitto me iturum , et duc-
turum milites, quos potero, et servientes T Signum
Fr. Bernardi de Champans, Tenentis locum magis-
tri, qui promitto me iturum cum militibus, quos po-
tero + Signum Nunonis Sanctii, qui juro meiterum,
et ducturum usque ad centum milites, salvo Jure
meo de Santuerio T Signum Ugonis comitis Empu-~
riarum., qui juro me iturum ., et ducturum usque ad
septuaginta milites et servientes , quos potero + Sig-
wum Guiliermi de Montecateno , ¥Vicecom. Bear. qui
juro me iturum, et ducturum usque ad centum mi-
lites, et servientes quos potero 1 Et juramus por-
tiones terrarum . et rerum. facere,; ut predictum. ess
bona: fide. + Signum' Raymundi-de Montecateno,
qui juro me Tturum , et GUCtur um. usque ad quin-
quaginta. milites. '+ Signum' Berengarii de Ager
qui juro me iturum. t Signum Bernardi de sancta

Lugenia , et Gilaberti de Gintillis , qui juramus nos
tturos , et ducturos usque ad triginta milites. + Sig-
num Raymundi Alemasiy, Guiliermi de Claramon-
te, qui juramus nos ituros, et ducturos usque ad
triginta milites t Signum Geraldi de Cervilione. +
Stgnum Francisci de sancto Martino. T Signum Gui-
liermi Scribez ., qui mandato Domini Regis pro Gui-

liermo de Sala notario hanc cartam scripsit loco,
die, et anno preafixis.
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POBLADORES
de SMallorca '

DESPUES DE LA ULTIMA CONQUISTA.

A

ABAD DE S. FELIO DE 6UIxOrs ( Bernardo) acompa-
16 al rey D. Jaime en la conquista de esta Isla y
fueron premiados sus servicios con las alquerias
Almizaraa de estension de doce jovadas (1) y Aben-
mayzor de cuatro, en el término de Montueri. Cu-
pieronle tambien en el reparto general 168 cava-
llerias, y unos campos en el distrito de Inca en
donde se tundd el lugar de Castro Luppino (2). Este
prelado en el afio de 1232 fué electo primer obis-
po de Mallorca y motivos que ignoro estorvaron el
(que se posesionase del obispado.

Asri (Guillermo) y Pedro Abri. El primero fué
jurado en 1282 y el segundo en 129o.